
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3054 Florianópolis/SC, quarta-feira, 20 de outubro de 2021 pg. 14 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Everson Mendes Rua Tenente Silveira, 60, 5º Andar - Centro - 88010-300– Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6066- 3251-6062 
Gerência de Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 14 
 

GÁS DESCARTÁVEL – 
em garrafas de 500 a 
510ml - 12 unidades 

(03-05-0062) 

04 Fardo 240 

ÁGUA MINERAL SEM 
GÁS DESCARTÁVEL – 
em garrafas de 500 a 
510ml - 12 unidades 

(03-05-0061) 

10,40 2.496,00 

 (…)”; LEIA-SE: “CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO;  
Constitui objeto da presente ATA o registro de 
preços para a contratação de empresa para o 
fornecimento de água mineral (compra unificada) 
para todos os órgãos da Administração Direta e 
Indireta da Prefeitura Municipal de 
Florianópolis/SC, que será constituída do seguinte 
item vencido pela empresa, conforme o edital e a 
referida proposta que fica fazendo parte integrante 
desta ATA. (...); 

Item Un. Quant. Especificação 
Valor 

Un. (R$) 
Valor Total 

(R$) 

01 Bomb. 27.680 
ÁGUA MINERAL SEM GÁS 

- bombona de 20 litros 
(03-03-7683) 

8,99 248.843,20 

03 Fardo 240 

ÁGUA MINERAL SEM GÁS 
DESCARTÁVEL – em 

garrafas de 500 a 510ml - 
12 unidades (03-05-0062) 

9,45 2.268,00 

04 Fardo 240 

ÁGUA MINERAL COM 
GÁS DESCARTÁVEL – em 
garrafas de 500 a 510ml - 
12 unidades (03-05-0061) 

10,40 2.496,00 

 (...)”; Número e Modalidade da Licitação: Pregão 
Eletrônico para Registro de Preços nº 
308/SMA/DSLC/2021; Data de assinatura: 
13/10/2021; Nome das partes que assinaram: 
Secretaria Municipal de Administração, o Sr. 
Ronaldo Brito Freire e pela empresa,a Sra. Caciane 
Regina de Conto Vaz de Oliveira. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

FAZENDA  

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 488/SMA/DSLC/2021 - Publicada no 
Diário Oficial Eletrônico do Municipio, edição nº 
3053 no dia 19 de outubro de 2021. Onde se lê: 
valor do contrato: valor mensal: R$7.500,00 (sete 
mil e quinhentos reais).Leia-se: valor do contrato: 
valor mensal: R$7.300,00 (sete mil e trezentos 
reais) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

TRANSPARÊNCIA, AUDITORIA E 

CONTROLE 

ATO DE DESIGNAÇÃO Nº 03/SMTAC/2021 O 
Secretário Municipal de Transparência, Auditoria e 
Controle, responsável pelo Órgão Central do 
Sistema Municipal de Controle Interno, em 
conformidade com as disposições contidas na Lei 
Complementar nº 657, de 07 de março de 2019 e 
de acordo com o Regimento Interno, aprovado 
pelo Decreto nº 20532, de 29 de julho de 2019, 
DESIGNA as servidoras desta Pasta: PATRÍCIA REIS 
DOS SANTOS, matrícula n° 19417-4 e BERENICE 
VIEIRA FERRARI, matrícula n°10062-5, para 
acompanhar e colaborar com as atividades de 
fiscalização da execução das obras de revitalização 
do Centro Leste – Centro – Florianópolis/SC, objeto 
do Contrato nº 783/SMI/2021. Florianópolis, em 19 
de outubro de 2021.SADY BECK JUNIOR, Secretário 
Municipal de Transparência, Auditoria e Controle 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº. 08/CMS/2021 - PARECER 
CONCLUSIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE APROVAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
FLORIANÓPOLIS PARA LDO 2022. O Conselho 
Municipal de Saúde de Florianópolis (CMS), com 
base em suas competências regimentais e no uso 
de suas atribuições conferidas pelas Leis Federais 
nº 8080 de 19 de setembro 1990 e nº 8142 de 28 
de dezembro de 1990, atendendo o disposto na Lei 
nº. 10.167, de 14 de dezembro de 2016 e no seu 
Regimento Interno, conforme deliberação da 191º 
Reunião Ordinária  do CMS, realizada por vídeo 
conferência no dia 29 de junho de 2021, RESOLVE: 
Art. 1º Aprovar a Proposta Orçamentária da 
Secretaria Municipal de Saúde de Florianópolis 
para a Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO), 2022 
de 26%,  após análise de sua Comissão de 
Acompanhamento de Orçamento e Finanças e 
Câmara Técnica, com a devida  apresentação e 
esclarecimentos do corpo técnico da Secretaria 
Municipal de Saúde. Art. 2º Recomendar que a 
Proposta Orçamentária da SMS para a LDO 2022 de 
26%, seja aceita pela Secretaria de Fazenda do 
Município e aprovada pela Câmara de Vereadores, 
considerando a necessidade de manutenção e 
fortalecimento da oferta de serviços de saúde já 
realizadas na cidade e a ampliação dos serviços 
para o enfrentamento a pandemia e nos pós 



 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3054 Florianópolis/SC, quarta-feira, 20 de outubro de 2021 pg. 15 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Everson Mendes Rua Tenente Silveira, 60, 5º Andar - Centro - 88010-300– Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Fone: (48) 3251-6066- 3251-6062 
Gerência de Diário Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 15 
 

pandemia. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor e 
passa a produzir seus efeitos a partir de sua 
publicação. Carlos Alberto Justo da Silva. – 
Presidente. Janaina Deitos - 1ª Secretária. Gean 
Marques Loureiro - Prefeito Municipal de 
Florianópolis. 

PORTARIA Nº 283/SMS/GAB/2021 - O Secretário 
Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 82, inciso I da Lei Orgânica do 
Município, c/c o art. 8º da Lei Complementar nº 
706/2021 e com a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993, que institui normas para licitações e 
contratos da Administração Pública e dá outras 
providências; RESOLVE: Art. 1o DESIGNAR os 
servidores ANGRA DA SILVA LAURINDO, matrícula 
nº 31710-1; ERÁDIO GONÇALVES JUNIOR, matrícula 
nº 23.542-3; KARINA MACHADO KOERICH, 
matrícula n° 27428-3, KATRINY DE MELO ROSA, 
matrícula nº 32403-5 para comporem a Comissão 
Especial de Credenciamento para Contratação de 
Prestadores de Serviços de Saúde no âmbito da 
Secretaria Municipal de Saúde, instituída pela 
Portaria nº 228/SMS/GAB/2021 de 24 de agosto de 
2021. Art. 2o Consideram-se dispensados da 
Comissão, a partir do dia 07 de outubro de 2021, 
os servidores ANDRÉA PAULA HASS, matrícula nº 
31501-0, DENIZ FACCIN, matrícula nº 32389-6 e 
THAISE ALANA GORONZI, matricula n° 23702-7. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. Florianópolis, 19 de outubro de 2021. 
Carlos Alberto Justo da Silva – Secretário Municipal 
de Saúde de Florianópolis. 

ERRATA DA PORTARIA Nº 278/SMS/GAB/2021 - 
ONDE SE LÊ: [...] PORTARIA Nº 278/SMS/GAB/2020 
[...] LEIA-SE: [...] PORTARIA Nº 278/SMS/GAB/2021 
[...] Florianópolis, 19 de outubro de 2021. Luciano 
Formighieri Secretário Adjunto Municipal de Saúde 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA DES Nº 00948/21 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Designar a servidora 
Sandra Regina de Oliveira, matrícula nº 11420-0, 
Professor V (1306) Ingles (002), lotada no(a) Ebm 
Maria Conceicao Nunes (344236), para atuar no(a) 
Depto de Educ de Jovens e Adultos (344110) com 
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, no 
período de 07/06/2021 a 17/12/2021, para ocupar 
uma classe-vaga para atuar no núcleo eja sul i,por 
estar em readaptação. Artigo 2º Esta portaria 
entrará em vigor na data de sua assinatura, 
revogando-se as disposições em contrário. 

Florianópolis, 15 de outubro de 2021. MAURICIO 
FERNANDES PEREIRA - Secretário Municipal de 
Educação. 

PORTARIA DES Nº 00949/21 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Designar a servidora 
Maristela Pereira Sagas Felipe, matrícula nº 
13232-2, Professor IV (1305) Anos Iniciais (014), 
lotada no(a) Ebm Inten Aricomedes da Silva 
(344218), para atuar no(a) Depto de Educ de 
Jovens e Adultos (344110) com carga horária de 40 
(quarenta) horas semanais, no período de 
02/09/2021 a 17/12/2021, para ocupar uma classe-
vaga para atuar no núcleo eja centro i,por estar em 
readaptação. Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 15 de 
outubro de 2021. MAURICIO FERNANDES PEREIRA - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA DES Nº 00950/21 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Designar a servidora 
Luciana Almeida de Oliveira, matrícula nº 14434-7, 
Professor IV (1305) Educacao Infantil (029), lotada 
no(a) Neim Vicentina Maria da Costa Laurindo 
(343233), para atuar no(a) Ebm Jurere (344235) 
com carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais, no período de 01/10/2021 a 
17/12/2021, para ocupar uma classe-vaga por estar 
em readaptação. Artigo 2º Esta portaria entrará em 
vigor na data de sua assinatura, revogando-se as 
disposições em contrário. Florianópolis, 15 de 
outubro de 2021. MAURICIO FERNANDES PEREIRA - 
Secretário Municipal de Educação. 

PORTARIA DES Nº 00951/21 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Designar a servidora Eliza 
Maria da Gama, matrícula nº 22886-9, Professor IV 
(1305) Educacao Infantil (029), lotada no(a) Neim 
Morro do Mocoto (343324), para atuar no(a) Neim 
Abraao (343238) com carga horária de 40 
(quarenta) horas semanais, no período de 
21/10/2021 a 17/12/2021, para ocupar uma classe-
vaga por estar em readaptação. Artigo 2º Esta 
portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. Florianópolis, 15 de outubro de 2021. 
MAURICIO FERNANDES PEREIRA - Secretário 
Municipal de Educação. 

PORTARIA DES Nº 00952/21 - O Secretário 
Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: Artigo 1º Designar a servidora 
Andreia Carla de Brito Dias, matrícula nº 13436-8, 
Professor IV (1305) Educacao Infantil (029), lotada 


